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Menighedsplejeudviklingen i 2023
Menighedsplejen i Danmarks (MDK) formål er at understøtte og inspirere til lokal diakoni. Det gør vi
ved at samarbejde med vores medlemmer om at starte diakonale projekter og afholde kurser.
Derudover afprøver vi nye projekter i forhold til nye aktiviteter og nye målgrupper i samarbejde med
lokale menighedsplejer. Samtidig forestår MDK administration af pleje- og ældreboliger (selvejende
institutioner) i Københavnsområdet, Gentofte og Roskilde, ligesom MDK er involveret i
bestyrelsesarbejdet for de selvejende institutioner.  

MDK har i 2023 arbejdet ud fra en handleplan med fokus på at øge vores landsdækkende aktiviteter,
udvikle nye aktiviteter og indsamle mere viden om diakoni og gøre det nemt tilgængeligt. Udover
disse fokusområder har 2023 været præget af stor interesse for vores arbejde i kirke.dk, Altinget og
Ældresagen. Vi oplever, at der er interesse fra flere udenfor Folkekirken i samskabelse og
civilsamfundets deltagelse i omsorgsarbejdet.  Vi har startet et nyt projekt omkring ’Fremme af
diakoni i Folkekirken’ sammen med Viborg Stift for at udvikle organiseringen af diakonien på
provstiniveau. Samtidig har vi som en del af vidensbanken udvidet vores hjemmeside med en bog om
det ’Taknemmelighed i en svær tid’ og en rapport omkring ’Frivillige i Folkekirken’. 

I forhold til vores femårsplan, som vi vedtog i 2020, så er vi godt på vej med
nedenstående punkter. 

Vi ønsker flere aktive medlemmer: Vi har fået flere medlemmer, der
engagere sig i vores projekter. Vi har gennem vores projekter kontakt med
ca. 60% af vores medlemmer

Vi ønsker mere viden om diakoni: Vi er i gang med en udgivelse om diakoni
med hjerne og hjerte og vi har fået midler til en ph.d. om kirkens udvikling
gennem samskabelse. 

Vi ønsker mere samarbejde med andre organisationer: Vi har i 2022 fortsat
vores samarbejde med SUS, VIA og VIVE samt indledt et tæt samarbejde
med Viborg Stift og Helsingør Stifts Diakoniudvalg. 

Vi ønsker mere opmærksomhed på kirkens rolle i samfundet: Vi har fået
foretræde for Folketingets Kirkeudvalg i januar og vi har mange politikere
med i vores telt på Folkemødet ’Himmel og jord’. Og vi var inviteret til
rundbordssamtale med ældreministeren i forbindelse med den nye
ældrelov. 

Landsdækkende
Vidensbank
Laboratorie
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Ledelsesfunktionen for hele organisationen varetages i det daglige af generalsekretær og
souschef, der refererer til bestyrelsen. Generalsekretæren er direkte leder af diakoni-
teamet og kommunikationsteamet samt Kirkens Genbrug, og souschefen er direkte leder
af bolig- og regnskabsadministrationen. 

Ansatte i organisationen

Diakoniteamet
Der er pr. 1. januar 2023 to fuldtidsansatte
og tre deltidsansatte medarbejdere med
direkte diakonale funktioner (koordinatorer
og konsulenter), inden for ældreområdet,
børne og familieområdet (hvor Kirke Care
er inkluderet). MDK har følgende faglig-
heder i denne gruppe: En socialrådgiver, en
socialpædagog, en diakon, en jurist og en
præst samt en studentermedhjælper. En af
medarbejderne er lokaliseret i Lolland-
Falster Stift. Vi har haft en praktikant fra
3K i to måneder.  

Kommunikations- og fundraisingsteamet 
Der er en fuldtidsansat og to deltids-
ansatte, der har fokus på kommunikation
og fundraising i relation til det diakonale
arbejde. Derudover har receptionisten også
en relation til kommunikationsteamet, idet
kontakter ind i huset generelt varetages af
receptionisten. 

Bolig- og regnskabsadministration
I bolig- og regnskabsadministrationen er
der tre ansatte, to på fuld tid og en på
deltid. 

Den medarbejder, der er på deltid i dette
team, deler sin tid mellem administra-
tionen og kommunikationsteamet. 

Kirkens Genbrug
Tre medarbejdere arbejder på deltid og i
forskellige funktioner med MDKs gen-
brugsvirksomhed på landsplan, i samar-
bejde med generalsekretær og souschef.
Derudover har der været tilknyttet en
praktikant fra Multimediaskolen, som nu er
blevet fast tilknyttet som studentermed-
hjælper. 

Udvalg under bestyrelsen
Der er oprettet to udvalg under bestyrel-
sen, hvor den ene arbejder med natur-
diakoni og den anden med Kirke Care.
Udvalgene består af dedikerede kirke-
frivillige, der arbejder for at udvikle emnet
og søger midler til arbejdet gennem MDK’s
bestyrelse. Derudover er der et netværks-
udvalg i Kirkens Genbrug, hvor der sidder
en repræsentant med fra bestyrelsen. 

Center for 
Sognediakoni

3



Udmeldte:
Kildevæld Kirkens Menighedspleje
Skovshoved Sogns Menighedspleje
Absalons Sogns Menighedspleje
Præstebro Menighedspleje

Indmeldte:
Ry Kirkes Menighedsråd - samarbejdsaftale
Herlufsholm Sogns Menighedsråd  - samarbejdsaftale 
Karlslunde Sogns Strandkirkes Menighedsråd - samarbejdsaftale
Syddjurs Provsti
Korsvejens Sogns Menighedspleje 
Herfølge Sogns Menighedspleje
Kirkernes Sociale Arbejde i Herning – provstimenighedspleje i Viborg Stift
Kirkernes Sociale Arbejde i Holstebro - provstimenighedspleje i Viborg Stift
Kirkernes Sociale Arbejde i Struer
Kirkernes Sociale Arbejde i Ikast-Brande
Kirkernes Sociale Arbejde i Skive-Salling
Kirkernes Sociale Arbejde i Lemvig
Kirke Care Frederikssund
Kirke Care Holstebro
Engesvang Menighedsråd - samarbejdssaftale

Ølsemagle Sognes Menighedspleje ændret til samarbejdsaftale 
Ravnsbjerg Sogns Menighedspleje ændret fra samarbejdsaftale
Enghøj Sogns Menighedspleje ændret fra samarbejdsaftale

Institutioner:
11 institutioner har p.t. samarbejdsaftale med MDK. 

Status på Menighedsplejer og
Samarbejdsaftaler i 2023:
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Ældrearbejdet Børnefamilie Unge Aktiviteter 
for alle

Kirkens Genbrug
Seniorhøjskole
Skærmkaffe
Døgnrehabilitering 
Holstebro/Frederiksberg

Stressfri i
Folkekirken
Nordiske frivillige
Fremme af
Diakoni i
Folkekirken i
Viborg Stift
(mandegrupper og
sorggrupper)

Folkekirkens
Feriehjælp
Craft projekt
Fremme af
Diakoni i
Folkekirken i
Viborg Stift
(ferie,
familienetværk)
Boligsocialt

Kirke Care
Åndehuller
Fremme af
Diakoni i
Folkekirken i
Viborg Stift
(ungegrupper)

Legater
Kurser
Nyhedsbreve
Sammen
Støtte af
koordinatorer i
Viborg, Århus,
Nykøbing Falster
og Frederikshavn
Pilgrimsvandring
for psykisk
sårbare

Overskuddet fra Kirkens Genbrug var i 2023 på
 1.772.744 

Kirkens Genbrug (KG)
Der er i 2023 oprettet en ny butik i Sejs-Svejbæk, i Viborg og på Valby
Langgade, så vi i alt har 22 butikker. Derudover er butikken i Glostrup blevet
renoveret og butikken i Herlev er flyttet til billigere lokaler. 

Det Landsdækkende Arbejde

Der er blevet afholdt møde i netværksudvalget i KG to gange i 2023, hvor der er
blevet drøftet emner som kurser, årsmøde og APV’er i butikkerne. Derudover
har man arbejdet med at lave film om butikkerne og en kommunikationsstrategi
og en kommunikationsgruppe. 

ØST
KG Amagerbrogade, København
KG Blågårdsgade, København
KG Brøndby
KG Frederiksberg
KG Frederikssund
KG Frederiksværk
KG Glostrup
KG Herlev
KG Masnedøgade, København
KG Nakskov
KG Nykøbing Falster
KG Valby Langgade

VEST
KG Bevtoft
KG Holstebro (2 butikker)
KG Randers
KG Rudkøbing
KG Sønderborg
KG Aalborg
KG Svendborg 
KG Sejs-Svejbæk
KG Viborg
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201 familier 
kom på ferie

Folkekirkens Feriehjælp 
36 sogne med i alt 201 familier var
sommeren 2023 på ferie med Folkekirkens
Feriehjælp. Bevillingsgiveren var
Arbejdsmarkedets Feriefond. 

Der deltog i alt 36 sogne. 19 sogne fra
Jylland, 11 sogne fra Sjælland/København,
3 sogne fra Fyn og 3 sogne fra Langeland,
Lolland og Falster. I 2023 var vejret både
solrigt og der kom en del regn, men uanset
vejret fik mange børn glæde af feriesteder-
ne, der alle ligger ved vand. Enten fik
børnene turer på stranden eller i poolen.
Børnene fik gode minder for livet.
Folkekirkens Feriehjælp er stadig
Menighedsplejen i Danmarks største
projekt. Et projekt der giver meget positivt
til børn, forældre, frivillige, sognene og
MDK.
Også i 2024 kommer der familier på ferie
med Folkekirkens Feriehjælp.

Der er oprettet to udvalg under bestyrelsen, hvor den ene arbejder med naturdiakoni og den
anden med Kirke Care. Udvalgene består af dedikerede kirkefrivillige, der arbejder for at udvikle
emnet og søger midler til arbejdet. 

Ferie for ældre 
I 2023 afholdte MDK en seniorhøjskole på
Tisvilde Højskole, hvor 38 ældre mennes-
ker nød en dejlig forårsuge med masser af
spændende aktiviteter. Deltagerne var fra
Torup sogn, Markus Kirke, Lukas Kirke og
Thomas Kirken. Turen var arrangeret af
Menighedsplejen i Danmark. 

Julehjælp 
MDK uddelte i 2023 1.031.225 kr. i jule-
hjælp. 

Fonde og legater  
MDK har sammenlagt en del legater og
gjort uddelingsvirksomheden nemmere, så
der fortrinsvis uddeles midler til julehjælp,
konfirmationshjælp og til akut opstået nød.
Samme person kan ikke modtage støtte
flere gange undtagen i ganske særlige
tilfælde. Beløbsrammen er mellem 500 kr.
og 2.000 kr. pr. uddeling. Der uddeles stort
set altid penge via kirkerne. 

36 sogne fra
hele danmark

81 frivillige

1919

111133
33
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Afholdelse af kurser og workshop i hele landet 
MDK har i 2023 gennemført følgende kurser:

Kursus om ”Livsfortællinger” i Valby.1.

Kursus om ”Introduktionskursus” i Valby.2.

Kursus om “Pilgrimsvandring med plads til sårbarheden” i Viborg.3.

Kursus om ”’Craft og Meditation” i Valby.4.

Kursus om ”Fundraising-fyraftensmøde” på Teams. 5.

Seks fyraftensmøder om “Diakoni på dagsordenen” Landsforeningen af

Menighedsråd hele landet. 

6.

Fem fyraftensmøder om “Frivillighed i kirken” i samarbejde med

Landsforeningen af Menighedsråd i hele landet.

7.

Særlig kursusforløb om frivillig i Frederikssund.8.

Oplæg for Kirke Fondet om MDK’s udvikling.9.

Oplæg på Emmaus ift. deres strategi. 10.

Kursus om kommunikation - “Skab video og tekst til Facebook” i Valby.11.

Kursus om “Sæt diakoni på dagsordenen” i Gauerslund. 12.

Kursus om “Den gode frivillighedskultur” i Roskilde.13.

Kursus om “Natur og sjælefred” i Vodskov.14.

Kursus om “Samskabelse’” i Valby. 15.

Støtte til koordinatorer i Viborg, Århus, Frederikshavn og
Nykøbing Falster
Foruden den omtalte kursusvirksomhed støtter MDK diakoniansatte i Viborg,
Århus, Frederikshavn og Nykøbing Falster. Støtten til Viborg Stifts
frivillighedskoordinator fortsætter to år endnu, og vi håber, at indtægterne
fra den nyåbnede genbrugsbutik Søster Laura kan dække udgifterne til løn
på sigt. I Århus har vi bidraget til støtte af et tværkulturelt projekt i et år, hvor
der er blevet etableret en familiegruppe på baggrund af de familier, der var
med på ferie. Anne Gottlieb i Frederikshavn er tilbage fra barsel og arbejder
med mandegrupper, demens og ældre generelt og stillingen er udløbet i
sommeren 2023. I Nykøbing Falster har stiftsmenighedsplejen ikke længere
en ansat koordinator, men en ansat sekretær, der hjælper med at tage
telefonen, søge fonde og deltage i bestyrelsesmøder. Derudover er vi ved at
ansatte seks personer i Viborg Stift til at koordinere diakonien i de etablerede
provstimenighedsplejer. 7



Vidensbank
Nyhedsbreve og bladet Sammen 
Bladet Sammen blev i 2023 udsendt 2 gange med 24 sider i hvert
nummer. De to blade har haft hvert deres tema, hvor det ene havde
fokus på ”Kirken mod ensomhed” og det andet på ”Kirkens
merværdi i samfundet”. Der bliver lavet kampagne på Facebook,
hver gang der udkommer et blad. 
Derudover har kommunikationsteamet arbejdet med en content-
plan, hvor vi har fokus på forskellige temaer hver måned på alle
vores medier. Vi har i oktober haft fokus på frivillighed. I november
har vi fokus på, det unyttiges nødvendighed. Afslutningsvis har vi
lavet podcast, som en form for adventskalender med fokus på
diakoniens bidrag til forskellige kriser i verden i dag. Samtidig har vi
deltaget på Folkemødet på Bornholm med fire debatter. 

Udover bladet ’Sammen’ har MDK en meget aktiv Facebook side,
der flere gange om måneden bringer historier og nyheder fra
arbejdet i menighedsplejen lokalt og nationalt, hvor der efterhånden
er 1100 følgere. Samtidig bliver der 4 gange om året udsendt et
nyhedsbrev i tilknytning til menighedsplejearbejdet og 2 nyheds-
breve omkring Kirkens Genbrug. 

Skærmkaffe
Skærmkaffe var et samarbejdsprojekt
mellem Menighedsplejen i Danmark og
lokale menighedsplejer/sogne.  Formålet
med ’Skærmkaffe’ var at etablere online
samtalegrupper. Grupperne bestod af 4-6
voksne, der mødtes med fast interval i en
given periode (fx fem gange med mulighed
for at forlænge aftalen). Grupperne blev
styret af en ‘vært’, som var en frivillig.
Indholdet på møderne definerede gruppen
selv. Siden Menighedsplejen i Danmark
startede projekt ”Skærmkaffe” i september
2021, har vi mødt mange modige ældre
mennesker, der med lidt tøven, usikkerhed
og nysgerrigt kastede sig ud i at lære noget
nyt. 

Skærmkaff﻿e
Vores erfaringer fra projektperioden var
blandt andet, at der kan opstå gode
samtaler via digitale skærmmøder med
masser af grin og hygge. Vi erfarede også,
at det digitale ikke er for alle. Teknologien
kan være svær at mestre, særligt hvis man
har lidt eller ikke har erfaring med tablet
eller computer. Skærmmøder viste sig ikke
at fungere, når samtalen omhandler sår-
bare emner, som fx sorg, hvor deltagerne
kan have brug for et klap på armen eller at
få rakt et lommetørklæde. Det kan man
ikke over skærmen. SUS (Socialt
Udviklingscenter) har skrevet en rapport på
baggrund af erfaringerne fra Skærmkaffe,
der er bl.a. 9 anbefalinger til arbejdet med
virtuelle fællesskaber. Rapporten ligger i
vores Vidensbank:  
Https:// www.menighedsplejen.dk/vidensbank 8
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Laboratorie
Samarbejde med Døgnrehabiliteringen for ældre på Frederiksberg  
MDK gik i 2019 ind i et samarbejde med Frederiksberg Kommunes Døgnrehabilitering
(FKD). Vi har i 2023 udviklet projektet med følgende aktiviteter: Neglebar og (mere) VR-
cykling, begge dele 1-til-1-aktiviteter, der foregår på ugentlig basis, samt styrket antallet af
måltidsværter. Derudover har vi månedligt koncerter ved en frivillig professionel jazz-
musiker. Vi arbejder desuden med at involvere SSA-studerende på stedet i et aktivitets-
forløb, hvor de studerende sammen med projektlederen og evt. en frivillig står for en
månedlig aktivitet for 7-15 borgere. 

Projektet udløber i januar 2024 og selvom der var sat skibe i søen i forhold til at videreføre
projektet med hjælp fra provsten og kirkerne på Frederiksberg, er virkeligheden nu, med en
delvist sygemeldt projektleder, at projektet må anses som afsluttet med udgang af
projektperioden.
Nogle af de bedst etablerede tiltag har i sidste halvår af 2023 kørt videre som de nu bedst
kunne. Det drejer sig om VR-cykling, banko og cykelture i rickshaw. 

Deltagelse i udvalg
Diakonale stiftsudvalg: MDK er repræsenteret i 6 ud af 10 diakoniudvalg enten gennem
ansatte, samarbejdspartnere eller bestyrelsesmedlemmer. Deltagelsen i disse udvalg giver
et godt indblik i stiftets arbejde, og det er en god måde at møde kommende medlemmer på
gennem de planlagte kurser og konferencer. Derudover sidder MDK med i Landskomiteen
for Himmelske dage og i “lokalkomiteen for Diakoni og samfund”. Endvidere er MDK med i
Dansk Diakoniråd og deltager i ledelsen af rådet. Vi har i 2023 været aktive i diakonikon-
ferencer i Helsingør Stift, Roskilde Stift og Viborg Stift. 

Der var planer om en minikonference for sundheds-professionelle på FKD, de frivillige og
interesserede fra kirkerne med fokus på den medmenneskelige samtale, samt afprøvning af
flere formater af fyraftensmøder for FKD-ansatte, frivillige og folk fra de lokale kirker, med
fagligt indhold ift. sundhed, eksistens og den mellemmenneskelige relation. 

I løbet af 2023 har vi rekrutteret fire nye frivillige; fra MDK’s Seniorhøjskole, en tidligere
medarbejder på FKD, og to frivillige har taget en ven med sig. Derudover er der blevet ansat
en medarbejder i Holstebro, der skal arbejde med projektet i Center for Sundhed i
Holstebro, og som er i dialog med projektlederen på FKD mhp. vidensdeling og sparring.
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Samarbejde med den Boligsociale
Helhedsplan i Holstebro
KIS Holstebro begyndte 2023 en
afsøgende fase, hvor muligheder og behov
blev undersøgt og diskuteret i samarbejde
med medarbejdere fra Den Boligsociale
Helhedsplan (BSH). 
KIS og BSH er indgået i et samarbejde med
KFUM’s Sociale Arbejde om projektet
”Social Drive Out” (SDO), en pop up-café,
hvor KIS laver opsøgende arbejde i bolig-
området, bringer nærvær ud og opbygger
relationer. Her arbejder vi ud fra ABCD-
modellen (Asset Based Community
Development / Ressourcebaseret udvikling
af lokalområder), hvor vi gennem vores
opsøgende arbejde i SDO spørger ind til
beboernes styrker, ressourcer, viden og
drømme og med henblik på efterfølgende
at give støtte til at etableret nye initiativer
og fællesskaber nedefra, drevet af
beboerne selv.
Frem for at fokusere på hvilke udfordringer
og behov KIS kan afhjælpe, så arbejder vi
altså på at bæredygtige forandringer i
samfundet må skabes nedefra. Det gør vi
ved at identificere, værdsætte og igang-
sætte de skjulte og glemte ressourcer vi
finder i området. Det giver ejerskab, mod-
virker isolation og ensomhed, nedbryder
fordomme og konflikter – og det viser, at vi
som KIS tror på at alle mennesker er skabt
med værdi og gaver, og at vi gerne møder
dem præcis hvor de er, som de er.
Desuden kunne KIS i 2023 uddele 50
sommerferieaktivitetsposer til udsatte
børn i området og var med til at arrangere
flere sommerferieaktiviteter for børn og
unge, blandt andet to dage med bål og leg,
hvor mere end 80 børn deltog begge dage.

Samarbejde med sundhedshuset i
Holstebro
I begyndelsen af 2023 begyndte arbejdet
på Center for Sundhed langsomt at
bevæge sig fra udelukkende at være
afsøgende ift. konkrete behov og mulig-
heder til en fase med større fokus på
etablering af faste aktiviteter. Arbejdet har
foreløbigt mundet ud i: 
Besøgstjeneste hvor frivillige ca. 3 dage om
ugen stiller sig til rådighed for besøg,
samtale, gåture, spil, højtlæsning osv. for
borgere som er indlagt på de 24 senge-
pladser i huset.
Månedlige fællessangsaftner for indlagte
borgere, med ca. 10 deltagende borgere i
gennemsnit. Vi har desuden søgt penge
hjem til et klaver til formålet – et klaver
som ligeledes åbner op for mange andre
diakonale indsatser.
Bankoformiddage hver 3. uge, hvor frem-
mødet kan variere meget, men stemningen
er altid på sit højeste.
Desuden har vi afprøvet måltidsværts-
skaber og har igangsat arbejdet med at
kunne tilbyde en telefonisk besøgstjeneste
for ensomme borgere med tilknytning til
psykiatrien samt udflugter ud i naturen,
som vi håber at igangsætte primo 2024.
Så et bredt spektrum af tilbud om åndelig,
eksistentiel og social omsorg for indlagte
borgere med både psykiske og somatiske
udfordringer, i et godt samarbejde med
personalet hvor vi stille og roligt får
opbygget tillid.
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Nordiske Frivillige
I 2023 har der i projektet Nordiske frivillige været livlig aktivitet. I juni afholdtes den sidste
fællesnordiske konference i Stockholm, hvor deltagere fra Norge, Sverige og Danmark
samledes, for at lære om den fælles nordiske frivillighed og være med i den sidste
dataindsamling til rapporten fra Vive og Via.
I Stockholm mødtes ca. 130 deltagere, og den fælles nordiske præmis fik mulighed for at
rodfæste sig. 

Der har også været afholdt to virtuelle
samlinger, hvor en del deltagere har været med
til undervisningsforløb om fælles nordisk
samarbejde og samskabelse. Den 1. oktober
udkom rapporten ’Kirkefrivillige i Norden’, som
et flot produkt af et stort projekt. Efterfølgende
har der været nationale samlinger, hvor
rapporten er blevet præsenteret og projektet
evalueret i alle tre lande. 
Projektet har givet et blik på de nordiske landes
kirker som mulige samarbejdspartnere, og har
givet et nyt og vigtigt sparringsrum for
koordinatorer på tværs af de deltagende sogne.
Der har i projektet været 150 deltagere, 50 fra
hvert land. 

Der arbejdes på at lave et virtuelt forum for at videreføre kontakten efter projektets
udløb 31/12-2023. Ligesom der laves undervisningsmateriale til brug i MDK om
kirkefrivillighed og generationsoverleveringer, med udgangspunkt i den læring vi har
fået gennem projektet og som i rapporten er blevet bekræftet. 

Projektet var fondet af A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til
almene Formaal.
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Kirke Care
I 2023 har fokus været på opstart og
support ift. Kirke Care Holstebro  -  og
projektdeling, undervisning, og support i
forbindelse med etablering og officiel
opstart af såvel Kirke Care Halsnæs som
Kirke Care Herning. Samtidig har der været
fortløbende sparring og undervisning ift.
Kirke Care Nørrebro, Kirke Care Hillerød,
Kirke Care Fjordlandet og Kirke Care Vejle. 
Vi er fortsat med at invitere koordinatorer-
ne fra alle lokalafdelinger til fælles virtuelle
sparringsmøder på Teams med næsten
fuld tilslutning ved hvert af årets 3 møder.
Der har ligeledes været afholdt flere
præsentationsforedrag – og deltagelse på
konferencer.
Interessen for Kirke Care virker absolut
tiltagende.
Uddelegering til 4-5 nye undervisere er
fortsat under forberedelse – herunder
arbejde med kursusmanual.
Kirke Care 10 års jubilæum i juni måned
blev en stor begivenhed med deltagelse af
biskop, borgmester, politi m.fl. i Hillerød.
I forlængelse af jubilæet har Kristeligt
Dagblad haft en stor reportage i avisen om
en nat i byen med Kirke Care Hillerød. Kirke
Care er ved at være godt kendt rundt i
landet.
I 2023 er arbejdet med Kirke Care
Danmarks sammenlægning med
Menighedsplejen i Danmark forløbet
virkelig konstruktivt og positivt. Processen i
det forløbne år lover godt for det
fremtidige samvirke. 

Pilgrimsvandring med plads til
sårbarheden
Erfaringerne fra projektet Pilgrimsvandrin-
ger med plads til sårbarheden er i 2023
ført videre gennem engagement i Roskilde
Stifts Diakoniudvalg. Fællesskaberne
fortsætter i Slagelse og Roskilde, og vi har
yderligere været med til at starte op i
Kalundborg sammen med den lokale
menighedspleje og et bosted for psykisk
sårbare.
Der har været stor efterspørgsel på de to
afholdte kurser om projektet samt
manualen, der udkom i starten af 2023.
Flere menighedsplejer har fundet dele af
projektet vedkommende for de
målgrupper de arbejder med og har brugt
dele af det til lokalt forankrede projekter. 
Vi har i 2023 søgt at finde fonde til at
videreudvikle projektet, da det viser sig at
have en stor positiv virkning på deltagerne,
dette arbejde fortsætter i 2024.
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CRAFT-aktiviteter i naturen: 
I 2023 har projekt ”CRAFT-aktiviteter i naturen” været et tilbud til børnefamilier med
udfordringer. De 10 deltagende sogne/menighedsplejer i projektet har været: Nykøbing
Falster, Holeby, Hvidovre/Risbjerg, Brøndby Strand, Aars, Kolding Provstis MP, Ravnsbjerg
Kirke, Tarm/Skjern, Silkeborg og Torup. Projektet har kørt 1 år og afsluttes pr. 31.12.2023
og har været støttet af Socialstyrelsens pulje for Særlige Sociale formål.  
 
Projektet har været i samarbejde med de lokale menighedsplejer til gavn og glæde for
børnefamilier og har haft til formål at komme ud på 6 ture i naturen, fordelt over året for at:
1) Synliggøre lokale natursteder og friluftsmuligheder hos nogle af de børnefamilier, der
mangler overskud til selv at komme ud i naturen.
2) At koble naturen sammen med Craft–aktiviteter, som er aktiviteter hvor håndens arbejde
indgår samt sund mad og fællesskab. 
3) At invitere børnefamilier med udfordringer med ud i deres lokale natur og lave craft
inspirerede naturaktiviteter, for at øge trivsel, fysisk velvære og livsglæde samt modvirke
mistrivsel.  
4) Efter projektets udløb at motivere de lokale frivillige i den enkelte menighedspleje til:  
     A) At fastholde familiernes engagementet i lokale naturaktiviteter ved at fortsætte med  
     naturturene i sognet. 
     B) At hjælpe med at få børnene inddraget i lokale spejder-/naturforeninger. 

Så i løbet af 2023 er der blevet
lavet rigtig mange og forskel-
lige CRAFT-aktiviteter, bl.a.
med sten, træ, planter, bål-
tænding, læring om lokale
håndarbejde traditioner, arbej-
det i ler, madlavning over bål,
presset æbler til saft, ringrid-
ning med egne kæpheste og
læring om, hvordan man får
skabt læ og gode rum i naturen
mv. for børnefamilierne i
sognene. 13



Stressfri i Folkekirken
Projektet Stressfri i Folkekirken har afholdt workshops mandage og onsdage i 2023 i
henholdsvis Frederiksberg Sogns Menighedshus (med meditation i kirken) og i
Apostelkirken på Vesterbro. I år åbnede endnu et projekt – Stressfri Have i Hellig Kors Kirke
– på Nørrebro med aktiviteter hver onsdag formiddag. Projekterne består af 2 timers
havearbejde og naturkreative aktiviteter og derefter en times meditation. Aktiviteterne er
rettet mod mennesker med stress, angst eller depression. Projektet i Frederiksberg
afsluttes pr. 2023 og vil forhåbentlig udvikle sig til et frivilligt haveprojekt. Vi oplever og får
ofte den tilbagemelding, at Stressfri er et meget vigtigt holdepunkt og anker for mennes-
ker i meget udsatte situationer. Et fællesskab med plads til sårbarhed og opbyggelige
naturprojekter, der skaber megen livskvalitet.

Projektlederen har holdt en del kurser og foredrag om projektet, og flere steder er der
begyndt at spire Stressfri-projekter op. Nyggårdskirken i Brøndby har opstartet Stressfri-
kreative aktiviteter i efteråret og vinteren 2023. Til foråret starter de med den grønne del.
Thorup Kirke i Hundested har indkøbt materiale til bed osv. Simon Peters Kirke, Kastrup har
indkøb båludstyr til arbejde med unge og bål efter kursus hos MDK, og en 3K-praktikant i
Holme Kirke i Aarhus holder Stressfri Workshops november i år. 

Projekt i Viborg om at fremme diakonien i Folkekirken
Menighedsplejen i Danmark har sammen med Viborg Stift fået doneret midler til at
etablere 6 provstimenighedsplejer i Viborg Stift af den A. P. Møllerske Støttefond. Formålet
er at fremme den lokale diakoni gennem samarbejde med kommunen, og de lokale
menighedsråd. For at dette kan lade sig gøre er der etableret bestyrelser i de seks
kommuner, som kan varetage opgaven med koordinering og nye aktiviteter i samarbejde
med kommunen. Nedenfor kan du følge projektets udvikling i 2023. 
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2023
               kr.

2022
kr.

NETTOOMSÆTNING 3.136.617 2.811.616

ANDRE DRIFTSINDTÆGTER

Offentlige tilskud 1.329.038 1.468.253

Lejeindtægter 699.326 815.418

Gaver, bidrag og legater 10.204.644 11.232.802

Andel af bidrag fra
genbrugsbutikker (inkl. huslejeforpligtelse)

5.815.320 5.270.067

Offentlige refusioner 653.177 489.825

ANDRE DRIFTSINDTÆGTER I ALT 18.701.505 19.276.365

BRUTTORESULTAT 21.838.121 22.087.980

LØNNINGER OG ØVRIGE
PERSONALEOMKOSTNINGER 7.980.020 8.223.324

ADMINISTRATIONS- OG
REVISIONSOMKOSTNINGER  863.055 863.835

EJENDOMS- OG
DRIFTSOMKOSTNINGER 858.560 1.255.359

DRIFT AF KIRKENS GENBRUG
(INKL. HUSLEJEFORPLIGTELSE) 4.365.099 4.336.167

MEDLEMSSERVICE OG
KURSUSVIRKSOMHED 480.405 492.460

OMKOSTNINGER TIL DIAKONALE
AKTIVITETER OG PROJEKTER 5.173.435 4.681.660

SAMLEDE OMKOSTNINGER 19.720.574 19.852.805

RESULTAT FØR FINANSIELLE
POSTER 2.117.548 2.235.176

FINANSIELLE POSTER
(UREALISERET KURSGEVINST) 1.315.281 1.165.646

ÅRETS RESULTAT 3.432.829 3.400.822

UDDELINGER  2.786.610 1.876.803

REELT OVERSKUD OVERFØRT TIL
RESERVERNE 646.219 1.524.019

EGENKAPITALEN 30.271.406 30.667.684

REELT OVERSKUD FRA KG 1.772.744 1.309.113

BESTYRELSEN

Menighedsplejen i Danmarks bestyrelse har
følgende medlemmer: 

Sognepræst Erik Ladegaard, 
formand.

Advokat Svend Paludan-Müller,  
næstformand.

Genbrugsleder Vibeke Bonnie Jakobsen,
Frederiksberg.

Sygeplejerske og genbrugsleder Lisbeth Jensen,
Nykøbing Falster. 

Cand. scient. pol. Søren Bønløkke,
tidligere direktør Sankt Lukas Stiftelsen,
Gentofte.

Sygeplejerske og udviklingskonsulent 
Annette C. Langdahl,  Haderslev.

Cand. theol. Hanne Lise Rosenberg,
Frederiksberg.

Tidl. bankmand Søren Christensen,
Frederiksberg.

Cand. theol., Helle Christiansen,
Frederikssund.

Suppleant, cand. psych. Susanne Erbs Fodgaard,
Aalborg.

Årsregnskab 2023 

Se hele årsregnskabet på menighedsplejen.dk
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Handleplan for 2024
Handleplanen for 2024 er inddelt ud fra de tre nøgleord – landsdækkende, laboratorie og
vidensbank, som vi fortsat arbejder ud fra i Menighedsplejen i Danmark. 

Landsdækkende
1.   Vi sætter fokus på den nationale ensomhedsstrategi.
2.   Vi vil udfolde den nationale ensomhedsstrategi i praksis sammen med Helsingør Stift.
3.   Vi vil have flere sogne til at deltage i Folkekirkens Feriehjælp.
4.   Vi vil klæde de frivillige på Folkekirkens Feriehjælp bedre på til at håndtere diagnose 
      børn.
5.   Vi vil arbejde på noget nyt materiale til at markedsføre Kirke Care som en del af   
       menighedsplejen. 
6.   Vi vil søge midler til et laboratorie projekt i forhold til psykisk sårbare.
7.   Endnu mere fokus på dynamik mellem kommunikationskanaler i forhold til at skabe     
      mere fokus på konkrete emner på flere kanaler. 
8.   Lave en video om et af vores projekter. 
9.   En kampagne til dem, der ikke kender os på Facebook. 

Vidensbank
10. En video om frivillige, hvorfor er man frivillig. 
11. Vi laver en måned om content plan om ensomhed. 
12. Pilotprojekt i Viborg med frivillighedskonsulenterne og deltage på deres 
       kommunikationskurser.
13. Udmøntning af KG strategien i praksis.
14. Interviewe modtagerne af den Innovative Diakonale Fond i 2023 på årsmødet i 2024 og 
       lave små videoer med det for at reklamere for det.
15. Vi laver et undervisningsmateriale om frivillige.
16. Vi vil lave podcast om frivillighed. 
17. Vi vil udvikle undervisningsmanual til Kirke Care.
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Laboratorie
18. Digitalisering af legatadministrationen.
19. Digitalisering af arbejdsgange ved bilagshåndtering.
20. Virtuel rundvisning af ejendomme/lejligheder på www.
21. Afprøve Mit-ID dør på en af butikkerne.
22. Afholdelse af lagersalg.
23. Vi vil samarbejde med Husrum om en ansættelse i samarbejde.
24. Vi vil afprøve stressfri for unge.
25. Vi vil etablere seks provstimenighedsplejer med 6 ansatte i Viborg stift. 
26. Vi vil afholde to sorghøjskoler for ensomme ældre.
27. Vi vil lave et samarbejde med en handikaporganisation i forhold til et fælles 
       projekt.
28. Kan vi lave materiale om vores kurser som er lettere for vores potentielle 
       kontakter at sende videre til andre?
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  ”I fællesskab er vi
et træ med mange
grene, og sammen
bidrager vi til at få

diakonien til at
blomstre”

BLIV MEDLEM
Du kan blive medlem af Menighedsplejen i Danmark ved at tegne
et sognemedlemsskab eller et personligt medlemskab.

Læs mere om medlemskab på menighedsplejen.dk.

BLIV FRIVILLIG
Som frivillig i Menighedsplejen i Danmark kan du gøre en forskel
for udsatte mennesker. Du kan f.eks. blive frivillig i en af vores
genbrugsbutikker. Butikkernes overskud går til det lokale
hjælpearbejde. 

Læs mere om at blive frivillig på menighedsplejen.dk.

STØT VORES ARBEJDE
Sammen kan vi gøre en forskel for ensomme, sorg- og
sygdomsramte ældre, udsatte børn og unge, udsatte børnefamilier
og psykisk sårbare. Du kan støtte via vores hjemmeside, MobilePay
30206 eller via overførsel til vores bank: Reg.nr. 8075 - kontonr.:
2018699.

Læs mere om, hvad dit bidrag går til på menighedsplejen.dk.

NYHEDSBREV
Få masser af inspiration til diakoniarbejdet ved at tilmelde dig
vores nyhedsbrev. Nyhedsbrevet udkommer 4 gange om året.

Tilmeld dig på menighedsplejen.dk.

Generalsekretær  
Mette Møbjerg Madsen

Følg os på  

18


